ENCOMIUM PACIS. AD EUMDEM CAROLUM DANCAEUM.

SILVA VI.

S2_6 v.1 Urbe Sidenorum dum tu, Dancaee, moraris,
 2 summe vir, et meritis nostro clarissime saeclo ;
 3 dum Viadrus, Dancaee, tui miratur acumen
 4 ingenii, fandique artem, et sine crimine mores,
 5 excelsumque animi robur, nil vile moventis ;
 6 dum proceres te vel primo dignantur honore,
 7 intentum paci, et cupidum componere lites ;
 8 (quas regum turbasse animos tot Balthicus annos
 9 ingemit Oceanus, plangunt contermina regnis
 10 litora) dum, Dancaee, istis bene consulis oris,
 11 ceu patriae et nobis ad publica commoda natus,
 12 hic ego, quem meritis nuper, vultuque benigno
 13 fecisti, Dancaee, tuum ; tibi carmina pango
 14 in redivisiva vota tuos, facilesque laborum
 15 successus ; pacique novae contexo coronam
 16 Palladium, quam tu placido bonus accipe vultu.
 17 Ecquis enim non pacis amet venerabile nomen,
 18 qui bellum, heu minime bellum, qui proelia norit.
 19 Cladibus innumeris totam evacuantia gentem,
 20 et mare naufragiis implentia, caedibus urbes,
 21 et stupris furtisque domos, et sanguine campos.

22 Aurea pax, divasque inter pulcherrima salve,
 23 virginibus comitata tuis, pax aurea salve,
 24 salve iterum, sperata diu, votisque petita
 25 innumeris ; tales dum fundo ad sidera voces
 26 hactenus. O quando tandem pax alma revises
 27 finitimos reges, et maestas cladibus urbes ?
 28 Quando erit illa dies, tuus ut pax optima fulgor
 29 depulsis orbem tenebris, et nocte serenet ?
 30 Heu vereor, ne forte prius me cana senectus
 31 corripiat, quam tu laeto placidissima vultu
 32 huc redeas, redeatque simul temploque scholisque
 33 tot bellis amissus honos, et gloria Musis :
 34 concordisque animis agitent convivia cives
 35 aucti opibus, resonent pastorum cantibus agri,
 36 et mare sit ventis tantum non hoste timendum.
 37 O utinam pereant enses, nec nomine notum
 38 sit Chalybum genus, armatos in proelia fratres
 39 exacuens ; pereat numquam satianda libido,
 40 ambitioque levis vasto caput aequore condat.
 41 Pax etenim cedit toto, his dominantibus, orbe.
 42 Hac absente autem, vel culta novalia, tandem
 43 decipiunt operosum etiam, vastata, colonum,
 44 tempore qui pacis, saxoso deses ab agro
 45 quod satis est cumulare solet, votoque potiri.
 46 Pax summo dilecta Deo est, carissima Musis,
 47 grata foro, templis, urbi, populique magistris.
 48 Qui mare navigiis superant, nihil acrius optant.
 49 Hanc dives pauperque colunt, venerantur eandem
 50 vir, mulier, senior, juvenis, pueri atque puellae,
 51 denique nil toto pacem non expetit orbe.
 52 Si quid enim pulchrum votisque optabile restat,
 53 acceptum id paci ferimus. Pax sacra frequentat,
 54 officiisque Deum puris, et mente celebrat ;
 55 imbuit hic precibus teneram matercula prolem,
 56 casta domus caret exemplis factisque nefandis,
 57 queis bello, heu misere, mollis corrumpitur aetas :
 58 illustrat doctrina animos, et pectora firmat.
 59 Hinc quandoque sui studiosos patria cives,
 60 hinc quandoque bonos felix Respublica patres
 61 exspectare potest, variosque avertere casus.
 62 Civibus hinc augentur opes : discordia cedit,
 63 et vel in exiguo dives concordia censu
 64 regna tenet ; totas annona parabilis urbes
 65 complet, inexhausto dominatur copia cornu.
 66 Quid tibi conjugii leges, castumque pudorem ?
 67 Gaudia doctarum tibi quid memorabo sororum ?
 68 Pax quibus in miseris una est nutricula terris :
 69 illa ubi vel gentem vel certam aspexerit urbem
 70 lumine pacato ; non jam Mars improbus illic
 71 perdurare potest ; nec paucis utile bellum
 72 contrahit ex templo scuticam Bellona : rapinae,
 73 Telaque diffugiunt, caedes et furta quiescunt,
 74 oppida nulla suis cernas viduata colonis,
 75 rura nec incultis late squalentia dumis,
 76 nulla urbes metuunt incendia, nulla puellas
 77 vis rapit aut natos manibus post terga revinctis
 78 matribus abripiunt hostes, nuptamve marito ;
 79 nemo illic muros aut structas diruit aedes,

80 nemo juventute aut nudat, aut diripit urbes,
81 nemo senectuti illudit, nova vincla ferenti ;
82 sacrilega non templa manu spoliata patescunt,
83 non matres alias captae abducuntur in oras,
84 caesorum aut vivae natorum funera cernunt.
85 Non latus ense tegit, patriae qui limina mutat,
86 non mare sanguineum, non albos ossibus agros
87 conspicias, solio nemo exturbatur avito :
88 denique nec tuba, nec lituus, nec classica quemquam
89 ad pugnam plagasque vocant, mortemque cruentam.
90 Tot mala, quin complura etiam, si bella moventes
91 spirantesque minas animis et proelia reges,
92 principio cautis oculis animisque viderent,
93 aut odiis frenum injicerent, et gloria nulla,
94 nulla libido illis tantos immitteret aestus,
95 quin illos quorumque modo restinguere vellent,
96 aut prolapsi odio ; id numquam renovare studerent.
97 Salve igitur, pax largitrix horum una bonorum,
98 aurea pax, auroque ipso magis aurea salve,
99 salve iterum, cunctis melior potiorque triumphis,
100 victricique manu tandem nos laeta revise,
101 ipsius auspicio caeli terraeque parentis :
102 qui pacis Deus hostiles bonus improbat iras,
103 et male mortales odia immortalia vexant.
104 Haec ego. Cum subito mihi nuntia fama per auras
105 praemittens oleae ramum, properantibus alis
106 advolat, ingenuo testataque gaudia vultu,
107 foedera pacifico pacis denuntiat ore.
108 Obstupui primo fateor, vix credere dictis
109 ausus inauditis ; mox rebus victus apertis,
110 constantique hominum voce, et rumore secundo,
111 erexi geminas ad caeli sidera palmas :
112 aeternasque Deo grates laetissimus egi,
113 demissis animis et corpore, supplice lingua.
114 "Regna odiis turbare, animos committere regum,
115 litibus incensas evertere funditus urbes,
116 absque labore etiam vel terrae filius audet
117 seditione potens, belli temerarius auctor.
118 Sed cohibere animos, ortas componere lites,
119 et gravidam bellis regionem, absolvere bello,
120 solius uniusque Die est. Hic excitat ipse
121 illustres virtute viros, et pacis amantes,
122 qui sua restituant turbatis munera terris."
123 Huic igitur voce et sincero pectore grates,
124 dic, juvenis, dic, cane senex, dic, quisquis in orbe
125 Arctoo degens vitali vesceris aura.
126 Votivisque memor cumulans altaria donis,
127 acceptam gratis precibus testare salutem ;
128 providus et votis clades averte futuras.
129 Quid tibi nunc proceres memorem, quos Caesaris aula
130 miserat egregios animis fandique nitore,
131 quid reliquos ? Quorum eximiae nil derogo laudi,
132 cujus testis erit Viadrus, dum machina mundi
133 stabit et aeterno lucebunt sidera caelo.
134 Te solum celebrare meis, Dancaee, camenis
135 nunc juvat et fas est. Jam pridem carmine laeto
136 te proficiscentem, et facili sum voce secutus.
137 Nunc reducem, et pacis dulcissima dona ferentem,